¹¹²² En particular, «status religionis est securior quam status saecularis vitae, unde Gregorius, in principio Moral., comparat vitam saecularem mari fluctuanti, vitam autem religionis portui tranquillo» (*ST*, II-II, q. 186 a. 9 s. c.).

¹¹²³ La necesidad de reproducción sexual justifica la vida «segund naturaleza» seglar, que se corresponde con el concepto de ley natural tomista: «Inter cetera autem rationalis creatura excellentiori quodam modo divinae providentiae subiacet, in quantum et ipsa fit providentiae particeps, sibi ipsi et aliis providens. Unde et in ipsa participatur ratio aeterna, per quam habet naturalem inclinationem ad debitum actum et finem. Et talis participatio legis aeternae in rationali creatura lex naturalis dicitur. Unde cum

Señor infante, los fechos temporales et spirituales llama la Scriptura vida activa et vida contemplativa; et las buenas obras quese fazen de obra, asi commo limosna et romerías o ayunos, et las otras buenas obras llaman vida activa; et pensar omne en [la] vondat de Dios et en amarle et en cuidar en la gloria del Paraíso, et pensando en esto despreciar et desanparar las cosas vanas et falleçederas deste mundo, en que verdaderamente non ay sinon vanidat et engaño, et poner toda su voluntad en Dios, a ésta llaman contemplativa. Et desto pone una semejança el Evangelio, de sancta Marta et sancta María Magdalena, et compara a sancta Marta a la vida activa, et compara a sancta María Magdalena a la vida contemplativa. Et luego el Evangelio determina esta quistiön: que Jhesu Christo dixo por su voca a sancta Marta que por [qué] se entremetía en las cosas temporales, [et] commo quier que fiziese buenas obras que en muchas cosas sería turbada más que sancta María Magdalena, que tomara vida contenplativa et escogiera la mejor parte, la qual nunca sería tirada.

Et señor infante, commo quier que las mejorías que a la vida contenplativa de la vida activa en muchos lugares se puede fallar en la sancta Escriptura, que só çierto que en ninguna manera non lo podría yo dezir tan bien et atán conplidamente commo es ya dicho, pero porque estas mejorías se dizen en la Escriptura esparçidamente, dezirvoslo he yo lo que ende entiendo.

Señor infante, çierto es que la vida contemplativa et la vida activa entramas son muy buenas et muy sanctas, et non pueden seer la una sin la otra ca si omne faze alguna buena obra de las que son dichas que pertenesçen a la vida activa, nunca la faría si ante non pensase en la vondat de Dios et en el vien que espera aver por aquella obra; et éste es pensamiento et es contemplaçión, et pertenesçe a la vida contemplativa. Otrosí, la vida contemplativa non puede ser sin la activa, ca en quanto faze buenas obras et da lo que a por Dios et se parte de las vanidades del mundo, ya, en tanto, por fuerça a de obrar la vida activa.

Et así estas dos vidas sanctas non pueden seer la una sin la otra [...] Et por todas estas mejorías et ventajas que la vida contemplativa [a] de la vida activa, es muy más sancta et muy más provechosa para salvamiento de las almas la vida contenplativa que la vida activa [...] et non podemos escusar de bevir commo bive todo el mundo, nin parece bien de tomar omne manera apartada del todo, tenemos que es [más] alto estado el de los cardenales que non el de los patriarchas (*LE*, II, [xliv], pp. 364-366).

Y, valiosa en sí misma por las producciones humanas:

Otrosi fazen muchas labores, asi commo eglesias, monesterios, castiellos, villas et fortalezas et casas fuertes et llanas et vinnas et huertas et molinos et otras labores muchas que son grant serviçio de Dios et gran prouecho dellos mismos et poblamiento del mundo (*LCE*, XXXV, p. 103).

La vida seglar no imposibilita, aunque pueda dificultar, la obtención de la santidad porque lo que singulariza y determina la salvación de los hombres son las obras particulares que llevan a cabo respetando su estado:

en qualquier estado que omne biva en la ley delos christianos que puede muy bien salvar el a[l]ma. Et non sé yo tan poco que muy bien no entienda que en qualquier estado que omne biva en la ley de los christainos que puede muy ben salvar el a[l]ma, si quiere bevir

Psalmistia dixisset, sacrificare sacrificium iustitiae, quasi quibusdam quaerentibus quae sunt iustitiae opera, subiungit, multi dicunt, quis ostendit nobis bona? Cui quaestioni respondens, dicit, signatum est super nos lumen vultus tui, domine, quasi lumen rationis naturalis, quo discernimus quid sit bonum et malum, quod pertinet ad naturalem legem, nihil aliud sit quam impressio divini luminis in nobis. Unde patet quod lex naturalis nihil aliud est quam participatio legis aeternae in rationali creatura»(*St*, I-II, q. 91, a. 2, co.).

en ella guardando lo que deve et que puede guardar, según los mandamientos de sancta Iglesia (*LE*, I, [xcii], p. 275).

muchos emperadores fueron sanctos, pues el que fuere enperador sepa la manera en que visco et las obras que fizo aquel enperador que fue sancto, et faga lo que el otro fazía, et será salvó et aun sancto (*LE*, I, [lv], pp. 167-168)¹¹²⁴.

Repíte esta última idea en el ejemplo III^o y en el «Libro de la doctrina»:

muchos reys et grandes omnes et otros de muchos estados guardaron sus onras et mantenieron sus estados, et, faziéndolo todo, sopieron obrar en guisa que salvaron las almas et aun fueron sanctos, et tales como éstos non pudo engañar el mundo, nin les ovo a dar el galardón que el mundo suele dar a los que non ponen su esperança en al sinon en él, et éstos guardan las dos vidas que dizen activa y contemplativa (p. 281).